22/11/2022 15:18 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79464 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE ESPECIAL PARA ANÁLISE DO
CONTRATO ÁGUAS DO IMPERADOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2737/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
BEM COMO À ÁGUAS DO IMPERADOR,
INFORMAÇÕES ACERCA DA
DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL.

A Comissão Especial para Análise do Contrato da Águas do Imperador, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes
informações:

1. Caso a Companhia absorvesse as atribuições de reparo e extensão de micro drenagem de
águas pluviais, quais seriam os impactos financeiros?

2. Qual seria o impacto tarifário caso a Companhia assumisse a responsabilidade de reparo e
extensão de drenagem de águas pluviais?

3. Qual a previsão de investimento em extensão de rede de esgoto e ETE prevista para o 1º
Distrito para o ano corrente?

4. Qual a previsão de investimento em extensão de rede de esgoto e ETE prevista para o 1º
Distrito para o ano 2023?

5. Qual a previsão de investimento em extensão de rede de esgoto e ETE prevista para o 1º
Distrito para o ano 2024?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 06 de Maio de 2022

Processo
Arquivado

Data do Documento: 06/05/2022 - 17:01:44
Data do Processo: 06/05/2022 - 17:03:26
Processo: 2737/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001273

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012737

22/11/2022 15:18 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79464 2/2

______________
GILDA BEATRIZ

Presidente

______________
 FRED PROCÓPIO
 Vogal

__________________
 DR. MAURO PERALTA
 Vogal

______________
 JUNIOR PAIXÃO
 Vogal

Data do Documento: 06/05/2022 - 17:01:44
Data do Processo: 06/05/2022 - 17:03:26
Processo: 2737/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001273

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012737

22/11/2022 15:18 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79466 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE ESPECIAL PARA ANÁLISE DO
CONTRATO ÁGUAS DO IMPERADOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2739/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
BEM COMO A ÁGUAS DO IMPERADOR,
INFORMAÇÕES ACERCA DO CONTRATO
FIRMADO COM O MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A Comissão Especial para Análise do Contrato da Águas do Imperador, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes
informações:

1. Qual a previsão contratual de reajuste prevista para o ano corrente?

2. Qual a previsão contratual de reajuste prevista para o ano de 2023?

3. Qual o valor pago de outorga atualmente?

4. Considerando o equilíbrio econômico financeiro do contrato, em quantos anos seria
necessário aditivar o contrato caso a Companhia assumisse a responsabilidade legal de reparo
e extensão de micro drenagem pluvial?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 06 de Maio de 2022

______________
 GILDA BEATRIZ

Processo
Arquivado

Data do Documento: 06/05/2022 - 17:02:03
Data do Processo: 06/05/2022 - 17:05:06
Processo: 2739/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001273

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012739

22/11/2022 15:18 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79466 2/2

Presidente

______________
 FRED PROCÓPIO
 Vogal

__________________
 DR. MAURO PERALTA
 Vogal

______________
 JUNIOR PAIXÃO
 Vogal

Data do Documento: 06/05/2022 - 17:02:03
Data do Processo: 06/05/2022 - 17:05:06
Processo: 2739/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001273

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012739

22/11/2022 15:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79467 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE ESPECIAL PARA ANÁLISE DO
CONTRATO ÁGUAS DO IMPERADOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2740/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
BEM COMO A ÁGUAS DO IMPERADOR,
INFORMAÇÕES ACERCA DAS OBRAS
DE EXTENSÃO DE REDE DE ESGOTO
NA RUA DO TÚNEL EXTRAVASOR (RUA
FRANCISCO SCALI).

A Comissão Especial para Análise do Contrato da Águas do Imperador, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes
informações:

1. Qual o prazo de início da obra de extensão de rede de esgoto na rua do túnel extravasor
(Rua Francisco Scali)?

2. Qual o prazo de execução da obra?

3. A obra contempla drenagem pluvial?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 06 de Maio de 2022

______________
 GILDA BEATRIZ
 Presidente

Processo
Arquivado

Data do Documento: 06/05/2022 - 17:02:17
Data do Processo: 06/05/2022 - 17:05:54
Processo: 2740/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001274

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012740

22/11/2022 15:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79467 2/2

______________
FRED PROCÓPIO

Vogal

__________________
 DR. MAURO PERALTA
 Vogal

______________
 JUNIOR PAIXÃO
 Vogal

Data do Documento: 06/05/2022 - 17:02:17
Data do Processo: 06/05/2022 - 17:05:54
Processo: 2740/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001274

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012740

22/11/2022 15:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80329 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE ESPECIAL PARA ANÁLISE DO
CONTRATO ÁGUAS DO IMPERADOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3602/2022

SOLICITA À ÁGUAS DO IMPERADOR,
INFORMAÇÕES ACERCA DA
DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL.

A Comissão Especial para Análise do Contrato da Águas do Imperador, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes
informações:

1. Caso a Companhia absorvesse as atribuições de reparo e extensão de micro drenagem de
águas pluviais, quais seriam os impactos financeiros?

2. Qual seria o impacto tarifário caso a Companhia assumisse a responsabilidade de reparo e
extensão de drenagem de águas pluviais?

3. Qual a previsão de investimento em extensão de rede de esgoto e ETE prevista para o 1º
Distrito para o ano corrente?

4. Qual a previsão de investimento em extensão de rede de esgoto e ETE prevista para o 1º
Distrito para o ano 2023?

5. Qual a previsão de investimento em extensão de rede de esgoto e ETE prevista para o 1º
Distrito para o ano 2024?

 JUSTIFICATIVA

Processo
Arquivado

Data do Documento: 22/06/2022 - 13:14:59
Data do Processo: 22/06/2022 - 13:38:38
Processo: 3602/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022050800420185360

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220508004201853602

22/11/2022 15:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80329 2/2

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 22 de Junho de 2022

______________
 GILDA BEATRIZ
 Presidente

______________
 FRED PROCÓPIO
 Vogal

__________________
 DR. MAURO PERALTA
 Vogal

______________
 JUNIOR PAIXÃO
 Vogal

Data do Documento: 22/06/2022 - 13:14:59
Data do Processo: 22/06/2022 - 13:38:38
Processo: 3602/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022050800420185360

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220508004201853602